discipuli ejus nocte venerunt, et furati sunt eum, nobis dormientibus (Matth. XVIII). Hoc nempe modo Deus ipsorum, qui non est alius, nisi Mammon iniquus, in Assyriis delatus est munus regi ultori, quia profecto pecunia ipsorum malignis spiritibus et diabolo patri mendacii dedicata est, quando tale mendacium coemerunt. Proinde justo valde iudicio provenit ut traderentur illi regi ultori, ut et super eos rex atque pater mendacii regnaret, et in eos ultionem per manus Romanorum exerceret. Et illi quidem ad horam nimis parvam exsultaverunt, pulantes quod deinceps liberius copiosa pecunia migrare deberet a populo in marsupia ipsorum; sed exultatio illa in verum conversa est luctum, quia magnam et miserabilem, toto mirante sæculo, ultionem sustinuerunt. Unde et subditur : *Confusio Israel* [al. Ephraim], *capiet, et confundetur Israel*, sicut nunc palam factum est, quando *cecidit in ore gladii, et in omnes gentes captivi ducti sunt* (Luc. XXI), et in residuis eorum toti mundo spectaculum est, non solum dispersio qua dispersi sunt (Judith V), verumetiam *cæcitas mentis, quæ in Israel contigit* (Rom. XI). Et bene, cum dixisset, *confundetur Israel*, addidit, *in voluntate sua*, quia videlicet sic voluerunt Judæi, sic electione præfixerunt ac præscripserunt sibi Christum regem negantes, et Cæsarem profitentes, Christum occidentes, et Barabam dimittentes, et clamantes coram Pilato, *sanguis ejus super nos et super filios nostros* (Matth. XXVII). Sequitur : *Transire fecit Samaria regem suum quasi spumam super faciem aquæ, et disperdentur excelsa idoli peccatum Israel*. Samaria, sicut jam dictum est, hoc loco recte dicitur etiam Judæa, quia revera secundum supradictas rationes Samaritæ, quæ a domo David scissa fuerat, similem sese in pejus fecit Judæa, quæ verum David Christum regem habere recusat. *Transire ergo fecit regem suum*, id est regem habere maluit transitorium, quam regem suum. Verum non conceditur ei ut saltem transitorium regem habere possit, sed omnino ablatum est illi regnum, et dux pariter et rex ab ea transitiv. Nec enim saltem dignatus est Cæsarem quisquam regnare super eos, aut in regno suo cives habere illos, sed tantummodo captivos, licet adolati sint illos, sed tantummodo captivos, licet adolati sint dicentes : *Non habemus regem nisi Cæsarem* (Joan. XIX). Sicut repente transit spuma super faciem aquæ, sic in brevi dissipatum et annihilatum est regnum Judææ, et disperdita sunt *excelsa idoli peccatum Israel*, lapis quippe super lapidem non remansit (Luc. XXI), et destructum est, subvertentibus Romanis illud, quod debebat esse templum Domini. Erat autem excelsum idoli, et peccatum Israel ex quo polluti sunt sanguine Christi, homicidæ et servi peccati, servi mammonæ Dei vel idoli sui. Et quid mirum, si jam post necem Christi templum illud vocetur excelsum idoli, cum antea domus eadem spelunca latronum facta vocata fuerit? (Matth. XXI.) *Disperdentur ergo excelsa idoli*, id est annihilabitur caput superbiæ Judæicæ, et fundus avaritiæ

Pharisaicæ, pulchritudo templi, de quo salus exivit, sicut significatur in Evangelio, cum dicitur: *Jesus autem abscondit se, et exiit de templo* (Joan. viii). Quanta autem perditione, quanta cum tribulatione gentis hoc debet fieri, verbis sequentibus exprimit, cum dicit: *Lappa et tribulus ascendet super aras eorum, et dicent montibus: Operite nos; et collibus: Cadite super nos*. Quod enim dicit, *lappa et tribulus ascendet super aras eorum*, signum est ultimæ solitudinis, ut ne parietes quidem et extrema ædificiorum vestigia relinquuntur. Cum autem subjungit: *Et dicent montibus: Operite nos; et collibus: Cadite super nos*, iram et tribulationem illam vehementer edicere nititur, quæ tanta existit ut satis declamari non possit. Eorum namque erat dicere montibus: *Operite nos; et collibus: Cadite super nos*, quippe qui magis mori optarent quam cernere quæ afferant mortem. Et revera satis pulchre et eleganter exprimit littera hæc, quanto desiderio latere voluisset, si possibile fuisset. Etenim cum per omne tempus obsidionis, ut Josephus refert, occisorum, sive fame, cæterisque cladibus mortuorum numerus ad decies centena milia collectus fuerit, qui superfuerunt ad valles, et in specus subterraneos confugerunt, et in cloacis quoque delitescere frustra conati sunt. Sic delituisse vel delitescere voluisse, nimirum dixisse fuit montibus: *Operite nos, et collibus: Cadite super nos*. Quare autem Dominus noster hoc testimonium de propheta sumens, sic dicere maluit, *tunc incipient dicere: Car non ait, dicent, sed dicere incipient?* Videlicet, quia non illic finis, sed *initium dolorum* (Marc. xiii) existit quando sic *cecidit in ore gladii* (Luc. xxi). Tempus aliud erit, veniet dies alius, dies iudicii, quo majori cum angustia dicent montibus: *Operite nos; et collibus: Cadite super nos*; dicent sanctis patribus et patriarchis: *Protegit nos; dicent Moysi et prophetis: Excusate nos*. Verum id frustra dicent; nam econtra est qui *accuset vos*, ait Dominus, *Moyse in quo vos speratis* (Joan. v). Et verba quidem diversa de montibus et collibus prædicata sunt, dicendo montibus: *Operite nos; et collibus: Cadite super nos*; sed sensu eadem sunt. Nam propheta quidem, *dicent, ait, montibus: Operite nos; et collibus: Cadite super nos; et collibus: Operite nos*. Sequitur: *Ex diebus Gabaa peccavit Israel. Ibi steterunt. Non comprehendet eos, in Gabaa prælium super filiis iniquitatis. Juxta desiderium meum corripiam eos. Congregabuntur super eos populi cum corripientur propter duas iniquitates suas*. Semel et iterum ac tertio, imo et quarto commemorat, ut nulli videatur nimium festina, vel plus justo severa patientis sententia. Primo namque superius dixit: *Ista subsannatio eorum in terra Egypti, et post aliqua rursus ait: Profunderunt sic in diebus Gabaa*. Item: *Omnes nequi-*